
 

Ministero della Cultura 

                                                   PARCO ARCHEOLOGICO DI CERVETERI E TARQUINIA 

 

 
 

PARCO ARCHEOLOGICO DI CERVETERI E TARQUINIA 
Piazza Cavour, 1 - 01016 Tarquinia (VT) – Tel. +39 06 0766 856036  

PEC: pa-certa@pec.cultura.gov.it PEO: pa-certa@cultura.gov.it 

OGGETTO: Parco archeologico di Cerveteri e Tarquinia. Avviso di selezione per il conferimento 

di n. 4 incarichi di collaborazione, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e 

ss. mm. e ii. - Nomina Commissione 

 

IL DIRETTORE 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, “Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, “Codice dei beni culturali e del paesaggio” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il DPCM del 29 agosto 2014 n 171 recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero dei beni e delle 

attività culturali e del turismo” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.M. 23 dicembre 2014 “Organizzazione e funzionamento dei musei Statali” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO il Decreto Interministeriale del 28 giugno 2016, n. 328 recante il “Conferimento dell’autonomia speciale 

agli istituti e luoghi della cultura di rilevante interesse nazionale di cui all’articolo 6 del DM 23 gennaio 2016”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, e successive modificazioni, 

recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici 

della diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 21 del 28 gennaio 2020, avente ad oggetto “Articolazione degli uffici dirigenziali 

di livello non generale del Ministero”; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 22 del 28 gennaio 2020, avente ad oggetto <<Modifiche al decreto 23 dicembre 

2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali e altre disposizioni in materia di Istituti dotati di 

autonomia speciale”>>; 

VISTO il Decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 2021, n. 55, 

recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 380 del 22 ottobre 2021, avente ad oggetto <<Modifiche al decreto 23 dicembre 

2014, recante "Organizzazione e funzionamento dei musei statali e altre disposizioni in materia di Istituti dotati di 

autonomia speciale” >>; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 417 del 23 novembre 2021, avente ad oggetto <<Modifiche al decreto 23 

dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”>>; 

VISTO l’art. 7, comma 6, del D.lgs. n. 165/01 e successive modificazioni; 

VISTA la copertura finanziaria per il conferimento di incarichi di collaborazione, ai sensi dell'art.7, comma 6 del 

D.lgs. 165/2001, nei limiti di spesa previsti dalla normativa suindicata (€ 200.000,00 annui); 

PA-CERTA|16/05/2023|DECRETO 21

mailto:pa-certa@pec.cultura.gov.it
mailto:pa-certa@cultura.gov.it
https://www.beniculturali.it/comunicato/d-m-21-28-01-2020-articolazione-degli-uffici-dirigenziali-di-livello-non-generale-del-ministero-per-i-beni-e-le-attivita-culturali-e-per-il-turismo
https://www.beniculturali.it/comunicato/d-m-22-28-01-2020-modifiche-al-decreto-ministeriale-23-dicembre-2014-recante-organizzazione-e-funzionamento-dei-musei-statali-e-altre-disposizioni-in-materia-di-istituti-dotati-di-autonomia-speciale
https://www.beniculturali.it/comunicato/d-m-22-28-01-2020-modifiche-al-decreto-ministeriale-23-dicembre-2014-recante-organizzazione-e-funzionamento-dei-musei-statali-e-altre-disposizioni-in-materia-di-istituti-dotati-di-autonomia-speciale
https://www.beniculturali.it/comunicato/d-m-22-28-01-2020-modifiche-al-decreto-ministeriale-23-dicembre-2014-recante-organizzazione-e-funzionamento-dei-musei-statali-e-altre-disposizioni-in-materia-di-istituti-dotati-di-autonomia-speciale


 

Ministero della Cultura 

                                                   PARCO ARCHEOLOGICO DI CERVETERI E TARQUINIA 

 

 
 

PARCO ARCHEOLOGICO DI CERVETERI E TARQUINIA 
Piazza Cavour, 1 - 01016 Tarquinia (VT) – Tel. +39 06 0766 856036  

PEC: pa-certa@pec.cultura.gov.it PEO: pa-certa@cultura.gov.it 

VISTO il D.P.C.M. 24 giugno 2021, n.123 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della Cultura, 

degli Uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance” 

con il quale è stato istituito il Parco Archeologico di Cerveteri e Tarquinia (in seguito Parco); 

VISTO il Decreto della Direzione Generale Musei, rep. n. 92 del 4 febbraio 2022, con il quale è stato conferito 

l’incarico dirigenziale non generale di Direttore del Parco al dott. Vincenzo Bellelli, dirigente, contratto rep.n. 154 

del 4 febbraio 2002, registrato dalla Corte dei conti con il n. 883 del 6 aprile 2022; 

CONSIDERATO che, per fare fronte alle necessità emerse nel primo anno di vita del Parco, si è reso opportuno 

avviare una procedura di selezione per individuare n. 4 figure professionali specializzate per lo svolgimento delle 

relative attività e per il tempo occorrente all’attuazione della piena operatività dell’Istituto; 

VISTA la determina n. 10 del 05 aprile 2023 prot. n. 613|I con la quale sono stati approvati gli atti della procedura 

di cui all’oggetto e ne è stata accertata la copertura finanziaria; 

CONSIDERATO che con la determina citata è stato stabilito che il Rup della procedura in oggetto è il Direttore 

del Parco, dott. Vincenzo Bellelli; 

CONSIDERATO che in data 5 aprile 2023 è stato pubblicato sul sito istituzionale del Parco e sul Portale 

Amministrazione Trasparente del MiC l’avviso pubblico prot. MIC_PA-CERTA|05/04/2023|0000615-P, al quale è 

stata data diffusione anche sul portale InPA, per le seguenti figure professionali: n. 1 esperto nella gestione del 

personale; n. 1 esperto in appalti pubblici di lavori, servizi e forniture ed in contenzioso amministrativo; n. 1 

ingegnere impiantista; n. 1 esperto contabile per le attività di supporto specialistico ai Funzionari 

dell’Amministrazione; 

CONSIDERATO che il termine di presentazione delle domande di partecipazione alla procedura di selezione di 

cui all’oggetto risulta scaduto in data 28 aprile 2023, alle ore 12,00; 

RITENUTO di poter procedere alla nomina della Commissione composta da tre membri, un Presidente e due 

Componenti, coadiuvati da un Segretario, come disposto dall’art. 6 (Procedura valutativa) dell’avviso pubblico 

pubblicato in data 5 aprile 2023; 

ACQUISITO l’assenso degli interessati; 

DECRETA 

• La commissione giudicatrice che procederà alla valutazione delle candidature pervenute alla Pec istituzionale 

del Parco entro il termine e con le modalità stabilite nell’avviso pubblico di cui alle premesse è così composta: 

− Dott. Francesco Sirano – Direttore del Parco Archeologico di Ercolano – Presidente  

− Arch. Ursula Piccone – Funzionario della Direzione Regionale Musei del Lazio – Componente 

− Dott. Davide Russo – Segretario amministrativo del Parco Archeologico di Pompei – Componente 

• Le funzioni di segretario verbalizzante della commissione sono affidate alla Dott.ssa Maria Gloria Giambi, 

funzionario amministrativo del Parco archeologico di Cerveteri e Tarquinia. 

• Di dare atto che con successivo provvedimento saranno individuati i compensi, eventualmente spettanti, ai 

Commissari come sopra individuati. 

Al fine dell’accettazione dell’incarico, i commissari dovranno dichiarare ai sensi dell’art. 47 del Decreto del 

Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n.445, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione.  

La dichiarazione di insussistenza di conflitto d’interessi/incompatibilità, sottoscritta da ciascun membro della 

commissione dopo aver preso visione dei nominativi dei partecipanti alla procedura, sarà allegata al Verbale della 

prima riunione della commissione. 

mailto:pa-certa@pec.cultura.gov.it
mailto:pa-certa@cultura.gov.it


 

Ministero della Cultura 

                                                   PARCO ARCHEOLOGICO DI CERVETERI E TARQUINIA 

 

 
 

PARCO ARCHEOLOGICO DI CERVETERI E TARQUINIA 
Piazza Cavour, 1 - 01016 Tarquinia (VT) – Tel. +39 06 0766 856036  

PEC: pa-certa@pec.cultura.gov.it PEO: pa-certa@cultura.gov.it 

Per lo svolgimento della sua attività, la commissione potrà lavorare a distanza con procedure telematiche che 

salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni. 

Il presente atto sarà pubblicato nella sezione dedicata dell’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del Parco 

archeologico di Cerveteri e Tarquinia, raggiungibile all’indirizzo https://pact.cultura.gov.it.   

 

 

    IL DIRETTORE 

Dott. Vincenzo Bellelli 

 

mailto:pa-certa@pec.cultura.gov.it
mailto:pa-certa@cultura.gov.it
https://pact.cultura.gov.it/

		2023-05-16T13:31:35+0000
	BELLELLI VINCENZO




